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Abstrakt

Výzkumný problém práce je trend odklonu pacientů od vědecké medicíny v České

republice. Cílem práce je reflektovat vývoj postavení homeopatie v ČR od roku 1989 po

současnost a zjistit příčiny a faktory, kvůli kterým pacienti upřednostňují léčbu pomocí

homeopatie namísto praxe vědecké medicíny. K realizaci výzkumu byly pouţity metody

(1) kritické diskurzivní analýzy (3) institucionální analýzy a (3) polostrukturovaného

rozhovoru. Zjištění: Homeopatie byla v ČR mezi lety 1991-1996 tolerována Českou

lékařskou společností JEP. Celosvětově realizované výzkumy homeopatie vedly

postupně v jejich souhrnném hodnocení ke zjištěním neefektivnosti homeopatik.

V posledních 5 aţ 10 letech se setkáváme s výrazně kritickým odborným, a mediálním

diskurzem na národní (ČLS JEP, Sisyfos), a na mezinárodní úrovni (NHMRC, FDA).

Část pacientů homeopatii a další alternativní způsoby péče vyuţívá z důvodu nedůvěry

v současnou praxi vědecké medicíny, která je způsobovaná její komercionalizací,

nespokojeností s přístupem lékaře, nespokojeností s metodami a praxí vědecké

medicíny, jejími výsledky a absencí celostního přístupu. Kritický postoj k praktickému

provozování vědecké medicíny v uvedeném kontextu zastává také část lékařů. Uvedené

trendy jsou váţnou výzvou k jejich hlubšímu porozumění – jde o narušení vývoje

jednání četných lékařů ve vztahu k jejich pacientům v kombinaci se znepokojujícím

vznikem substituce zdravotní péče cestami alternativních forem, které se však neubírají

cestou vědecky podloţeného vývoje.

Abstract

The research theme of this thesis is the trend of raising disbelief of patients in Czech

Republic in scientific medicine. The goal of the thesis is to reflect evolution of the

homeopathy status in CZ from 1989 to present and to find causes and factors, for which

patients prefers treatment by homeopathy, instead of scientific medicine. For the

research, methods of (1) critical discourse analysis (CDA) (2) institutional analysis and

(3) semi structured interview. The result: Homeopathy was tolerated between years of

1991-1996 by ČLS JEP. Worldwide studies of homeopathy gradually led to the

summary of the assessment findings to the inefficiency of homeopathy. In the last five

to ten years we can see strong critical and professional discourse on the national (CLS

JEP, CLK Sysifos) and international (HNMRC, FDA) levels, which strongly aims

against homeopathy. Homeopathy is being used by the patients because of lack of trust

in scientific medicine, which is caused by commercializing of the scientific medicine,

dissatisfaction of doctor’s attitude, dissatisfaction of the methods and practices of

scientific medicine, its results and absence of the holistic treatment. Part of the doctors

also holds the critical attitude of the scientific medicine practice in this context. The

trends mentioned here are serious threat to deeper understanding – it’s the disruption of

evolution of the numerous doctor’s activities in relation to their patients, in combination

with the disturbing development of the substitution of the health care by the alternative

forms, which doesn’t follow the scientific research.
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Teze bakalářské práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému

S pojmem alternativní medicína se v průběhu posledních let setkáváme téměř denně.

Jedná se o významný fenomén počátku 21. století. Alternativní medicína je v určitých

zemích rozšířena více, v některých méně. Podrobnou studii o výskytu a postavení

alternativní medicíny v konkrétních zemích provedla Světová zdravotnická organizace

(WHO 2001).

Národní centrum pro doplňkové a integrované zdraví (NCCIH) zanalyzovala

metody alternativní medicíny a vytvořila klasifikační systém, který rozlišuje metody

alternativní a komplementární medicíny do 5 základních okruhů:

1. Lékařské systémy- zahrnující tradiční čínskou medicínu, homeopatii atp. 2. Metody,

zabývající se propojením těla, mysli a ducha, 3. Metody, vyuţívající přírodních látek

jako jsou bylinky atp., 4. Metody s pojené s manipulací s pohybovým aparátem,

5. Metody, které pracují s energií (wikipedia 2015).

Homeopatie se řadí k nejdůleţitějšímu a nejvíce vyuţívanému směru

komplementární a alternativní medicíny. I přes její v dnešní době hojné vyuţívání,

zůstává stále předmětem debat v rámci vědeckosti, jelikoţ se rozchází s poznatky

přírodních věd. (Kříţová 2015)

Metody alternativní medicíny jsou nejčastěji pacienty vyuţívány v případech,

kdy běţná léčba je neefektivní či příliš drahá. Dalším důvodem upřednostnění

alternativních metod je lepší a pro pacienta mnohdy příjemnější přístup ze strany

provozovatelů alternativní medicíny, jiní zas v alternativní medicíně vyzdvihují její

holistický přístup (Snyder 2007). Existují případy, kdy vědecká medicíny zcela selhala,

a právě alternativní medicína ji nahradila a přinesla slibné výsledky, ale bývá tomu také

i zcela opačně (Zenka 2010). Tento paradox je zaloţen zcela na subjektivním přístupu

jedince. Čím dál častěji se i setkáváme se situacemi, kdy lidé utíkají od vědecké

medicíny a všechny své problémy řeší za pomoci metod alternativní medicíny. Není to

případ jen pacientů, ale i lékařů. (Zenka 2010).
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Za jednu z příčin rozmachu alternativní medicíny je povaţována i krize dnešní

vědecké medíny. Tato krize je spojována s přibývající nespokojeností doktorů se svým

povoláním, se stále větším strachem lidí o své zdraví, s nedůvěrou v metody vědecké

medicíny a se stále vyššími náklady na zdravotní péči, coţ popisuje James Le Fanu

ve své knize Vzestup a pád moderní medicíny (Fanu2001). Další příčiny krize medicíny

jsou spojovány s politikou, kdy je zdravotnictví podřizováno politickým

a ekonomickým zájmům, coţ vytváří prostor pro korupci, prosazování zájmů

soukromých podnikatelských subjektů a především farmaceutických firem. Tyto zájmy

mnohdy dominují nad zájmy vědecké medicíny (Šavlík, Hnízdil 2001).

Nedůvěru občanů a změny nálad ve společnosti mimo jiné i ve zdravotnické

instituce z jisté části zapříčinil vznik politicko-ekonomické ideologie- neoliberalismu.

K charakteristickým rysům této ideologie se řadí diktát trhu, který otevřel národní

ekonomiku mezinárodnímu trhu, coţ mělo za následek drastické dopady. Jedním

z důsledků je cenová liberalizace, coţ je postupné zrušení norem, které regulují nebo

omezují volné utváření cen na trhu. Příkladem můţou být vysoké ceny zákroků

u zubních lékařů apod. Dalším důsledkem volně otevřeného trhu je narůstající

ekonomická moc nadnárodních farmaceutických společností. Neoliberalismus

se realizuje výše zmíněnou deregulací ekonomiky a oslabování moci státu z určitých

politických sfér, jako je zdravotnictví (Martinez, Garcia 2011; Harvey 2007; Steger

2010).

Výše zmiňované příčiny mají za následek stále větší mnoţství pacientů, kteří

odcházejí od vědecké medicíny a namísto toho vyuţívají alternativních metod. Tato

situace se netýká jen pacientů, nýbrţ i doktorů, kteří změní své pole působnosti

a přecházejí z prostředí nemocnic a ordinací do oblasti alternativní medicíny.

V bakalářské práci se budu zabývat konkrétní alternativní metodou- homeopatií.

Výzkumným problémem této práce je trend odklonu pacientů a lékařů od vědecké

medicíny v ČR v kontextu sociálních, politických a ekonomických změn. Veřejně

politickým problémem tohoto trendu je však také otázka právní odpovědnosti. Oblast

alternativní medicíny je mnohem více deregulována, pokud je vůbec v ČR regulována a

v praxi vede také v některých případech i ke smrtelným tragédiím. Kombinace

postmoderního relativismu s neoliberalismem vedou ve vztahu pacient lékař (případně
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poskytovatel služeb v oblasti alternativní medicíny) k rostoucí míře informační

asymetrie, která není v naši současné společnosti dostatečně vnímána, podobně jako

lidská práva se vztahem ke zdraví. Existuje zde tedy významný institucionální deficit

v podobě nedostatečné právní úpravy jednání zúčastněných aktérů.

B. Cíle diplomové práce (jejich přímá souvislost s formulovaným výzkumným

problémem)

1) Reflektovat postavení homeopatie v České republice od roku 1989 po současnost.

2) Prozkoumat příčiny a faktory, které vedou pacienty a lékaře k upřednostnění léčby

pomocí homeopatie namísto pouţití vědecké medicíny.

C. Výzkumné otázky


[…]


Ţádám Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálnu pro výzkumný projekt ve

formě audio nahrávky rozhovoru.

Náleţitá pozornost je věnována etickým otázkám a zajištění bezpečí informantů. Důraz je

kladen na:

1. Anonymitu informantů- v přepisech rozhovoru budou odstraněny (i

potencionální) identifikující údaje

2. Mlčenlivost výzkumnice ve vtahu k osobním údajům o účastnících výzkumu

(s tím, že s výzkumným materiálem budu pracovat výhradně já)

3. Jako informant/ informantka máte právo kdykoliv odstoupit od výzkumné

aktivity

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a ţádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s Vaší účasti ve výzkumu.

Lenka Rabová Podpis:_____________

Podle zákona 101/2000 Sbírky o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů

uděluji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím

výzkumného materiálu.

V:___________ dne:_________________ Podpis:______________
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Příloha č. 2: Struktura rozhovorů s pacienty

1. Osobní přístup ke zdraví

- Co pro Vás znamená hodnota zdraví?

- Jaký je Váš vztah ke zdraví?

- Jaký je Váš ţivotní styl?

- Co děláte pro své zdraví? (Prevence, ţivotní styl, sport atd.)

- Uplatňujete samoléčbu? Kdy? Za jakých podmínek? Na jaká onemocnění?

- Informovanost o zdraví? Kde získávají informace? Zajímají se?

- Aktuální zdravotní stav? Jsou si vědomi příčinami?

2. Přístup ke zdravotnictví

- Jaký vztah má ke zdravotnictví v ČR? Dobré/špatné zkušenosti? Jaké? V čem

vidí příčinu? Důvěřuje zdravotnictví? V čem? Proč?

- Návštěvy u lékaře- preventivní- navštěvuje? Chodí k lékaři často nebo spíš

samoléčba? Jak hodnotí návštěvy? Je mu věnován čas? Jaký je přístup lékaře?

Informuje ho dostatečně o léčbě? Poslouchá rady lékaře? Na kolik % věří

lékaři?

- Vnímá komercionalizaci medicíny? Myslí si, ţe farmaceutický průmysl hraje ve

zdravotnictví velkou roli? Popřípadě peníze? Pojišťovny?

3. Přístup k alternativní medicíně

- Vyuţívá metody alt. Medicíny? Jaké? Kdy začal? Jak často?

- Kdy se s homeopatií setkal poprvé? Kvůli jaké nemoci? Kdo doporučil? Ví o

tom praktický lékař?

- Jaký vztah má k alternativní medicíně? (důvěra/nedůvěra)- v čem, proč?

- Jaké má homeopatie výhody/ nevýhody?

- Přístup provozovatele vs. přístup lékaře- jak by měl podle něj být? Je tam

rozdíl? Jaký upřednostňuje?

- Názor na placebo v medicíně? Myslí si ţe, ţe homeopatie je placebo? Jak vztah

má k placebu? Myslí si, ţe placebo můţe být uţitečné?

- Úspěchy/neúspěchy při léčbě- v čem je vidí? Jak je hodnotí? Srovnání

s vědeckou medicínou?

- Celostní přístup lékaře- výhody/ nevýhody? Měl by být?

- Informace o účinnosti homeopatie- zjišťuje? Čte? Zabývá se tím? Proč?

- Měly by být metody hrazeny zdravotními pojišťovnami? Jaké?

- Měla b být homeopatie přijata za lékařskou metodu? Proč?

- Kdo by měl mít oprávnění provozovat homeopatii?

- Znají nějaké homeopatické sdruţení/ společnosti?

- Jaký je názor na vztah pacient- lékař? Jaký by měl ideálně být? Tradičně

autoritativní nebo spíše partnerský/klientský?

4. Lidská práva se vztahem ke zdraví

- Znají občané svá práva se vztahem ke zdraví? Znají Úmluvu o lidských právech

a biomedicíně? Vědí kam se obrátit při porušení práv?

- Setkali se někdy s porušením práv pacientů?

5. Osobní informace

- pohlaví

- vzdělání

- povolání

- věk
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Příloha č. 3: Struktura rozhovorů s lékaři

1) Porovnání homeopatie vs. Vědecká medicína

a. Jaké jsou výhody/ nevýhody?

b. Porovnání účinnosti?

c. Porovnání délky léčby?

d. Porovnání finanční nákladnosti

2) Co Vás přivedlo k homeopatii?

3) Jaké faktory Vás vedly k upřednostnění homeopatie namísto vědecké medicíny?

4) Provozujete ve Vaší praxi i vědeckou medicínu nebo jen homeopatii?

a. Pokud i vědeckou medicínu, jak se rozhodujete kdy léčit homeopatií a kdy

vědeckou medicínou?

5) Kdo by podle Vás měl mít oprávnění provozovat homeopatii? Jen lékaři?

Registrovaní homeopati? Laici? Proč?

6) Jaké máte homeopatické vzdělání? Jakou školu/ kurz jste navštěvoval/a?

7) Jak dlouho provozujete homeopatii?

8) Zvyšuje se zájem pacientů o homeopatickou léčbu?

9) Léčíte se sám/sama především homeopatickými léky?

10) Jak vnímáte komercionalizaci medicíny?

11) Myslíte si, ţe je homeopatie bezpečnou léčebnou metodou?

12) Měla by podle Vás být homeopatie přijata za léčebnou metodu? Proč?

13) Měla by být homeopatie hrazena zdravotním pojištěním? Proč?

14) Jaký je postoj kolegů lékařů k homeopatii?

a. Setkáváte se s negativními názory?

15) Jak byste popsal/a rozšířenost a dostupnost homeopatie v České republice?

16) Pohlaví

17) Specializace

18) Věk