1

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií

Praha, U Kříže 8, Jinonice

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Vývoj přístupu zdravotní politiky k homeopatii na počátku 21. století

Autorka: Bc. Lenka Rabová

Posudek vedoucího práce: MUDr. Petr Háva, CSc.

Datum: 5.6. 2016

Z hlediska veřejné a sociální politiky jde o aktuální téma homeopatie, která je příkladem

(ne)uplatnění vývoje zásadních vědeckých poznatků ve vztahu k vybrané veřejné politice.

Tento vývoj se odehrává v kulturním, sociálním, ekonomickém a politickém kontextu, který

výrazně ovlivňuje kontroverzní praxi současné medicíny, realizované v prostředí tržně

orientovaných reforem zdravotní politiky (postavení homeopatie ve společnosti lze sledovat

již 200 let). Stejný kontextuální vliv iluze svobody individuálního jednání a negace sociální

koordinace produkovaných zdravotních služeb samotné vědecky založené medicíny však

podobně vede k rozmachu informační asymetrie a sociálně neodpovědného jednání v oblasti

komerčně provozovaných alternativních forem zdravotní péče. Rozdíl je v obou oblastech

v rozsahu regulací.

Ve vybraném případu (homeopatie) tedy jde o otázky vývoje dvou přístupů ke koordinaci

produkce zdravotních služeb: (1) tržní koordinace prostřednictvím producenta a spotřebitele

(zde jde o vztah mezi poskytovatelem alternativní péče a jejím příjemcem při minimálním

uplatnění regulačních nástrojů veřejné a sociální politiky; jde o smluvní vztah mezi

poskytovatelem a příjemcem), (2) sociálně koordinovaná produkce služeb v prostřečdí

právního státu (včetně demokratického systému a uplatnění poznatků z rozvoje vědeckého

poznání) a v rámci podstatně komplexnější regulační – platné právní úpravy ve formě

zdravotnického práva pro oblast vědecké medicíny. Problémem současné zdravotní politiky

však jsou nevyváženost mezi systémem pozitivního a přirozeného práva, deficity demokracie

a etiky, politická korupce. V oblasti pozitivního práva dochází díky rozhodování prostou

mocenskou většinou i ve zdravotnickém právu poměnrně často a snadno k dominantnímu

uplatnění tržních forem s přehlížením důsledků následných selhání. Jednou z podstatných

podmínek je v ČR vyřazení mechanismů na ochranu lidských práv. Existence obdobných

problémů je z historického hlediska poměrně dlouhodobá a můžeme ji sledovat v průběhu 20.

století.

S využitím terminologie české veřejné politiky jde o vývoj diskurzu na téma dvou regulátorů:

trhu a státu v podmínkách kdy dochází k tržnímu selhání v důsledku nejen informační

asymetrie, ale především morálního hazardu, projevujícího se neopovědným jednáním.,

přičemž současně dochází v takových případech k selháním role regulátora na straně státu.

Tuto vstupní stránku zde uvádím záměrně, abych tak předešel případnému

nedorozumění, že jde o práci, zaměřenou medicínsky a nikoliv veřejně politiky.
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Vymezení výzkumného problému, přidaná poznatková hodnota

Lenka Rabová nejprve navrhnula oblast alternativní péče při zdravotních problémech. Posléze

úspěšně zúžila tuto širokou oblast na homeopatii a v rámci vstupní analýzy výzkumného

problému věnovala potřebnou pozornost mezinárodně dostupným informacím, zaměřeným

jak na samotná homeopatika, tak i přístup veřejné politiky k této praxi. Vyšlo najevo, že

zejména v posledních 5 letech došlo k významnému poznatkovému posunu, který se také

promítnul do politického diskurzu. Šlo o několik zdrojů (Austrálie, USA, EU) „dat“.

V mediálním českém diskurzu bylo možné zaznamenat vznik komplikací, souvisejících

s alternativní léčbou – zanedbané případy závažných onemocnění. Současně však také

dochází k flexibilnímu přizpůsobení ze strany poskytovatelů homeopatické léčby, kteří se

distancují od závažných zdravotních problémů a zaměřují se na oblasti, kde krátkodobě

nedochází k rizikům závažných komplikacích a k debatám o odpovědnosti. Otázkou však

zůstává reálný přínos takových postupů ve vztahu k vynaloženýmn nákladům a také

související etická dimenze, tedy odpovědnost za prokazatelně podvodné jednání za účelem

obohacení se. Množství obdobně fungujících typů jednání však v současně společnosti spíše

narůstá rychleji než by se je dařilo řešit.

Metody, data

Z pozice vedoucího práce jsem Lence Rabové otevíral různé příležitosti v podobě metod

(CDA, IA), potenciálu kritického přístupu, zdrojů literatury, atd. a mohl jsem s potěšením,

někdy i překvapením, sledovat jak s nimi sama dokázala poměrně aktivně a tvořivě pracovat.

Vysvětlení tohoto méně obvyklého postupu ze strany studenta spatřuji nejen v zájmu o téma,

ale také ve schopnosti poměrně rychle, s porozuměním a nezaujatě zpracovávat nové

poznakty. Oba jsme na počátku práce netušili k jak zajímavým výsledkům dojdeme. Já

osobně bych doporučoval větší využití doplňujících modelů (zejména tabulky zaměřené na

časový vývoj událostí, lépe zachycující vztahy mezi zájmy, idejemi, poznatky s legislativním

procesem (institucionální změnou). Využití takového přístupu by mohlo přispět dle mého

názoru k lepší přehlednosti celého zkoumaného procesu. Avšak potřebná zjištění jsou

obsažena v textu práce. Oceňuji množství literatury, s kterou autorka pracovala.

Zjištění a závěry

Zjištění jsou poměrně obsáhle datově podložená. Empirická část práce využívá dva okruhy

zdrojů dat. Jednak jde o data, získaná z různých dokumentů politické praxe, vyjádření

zainteresovaných aktérů (zde jsou využita data zahraniční i domácí). V druhém okruhu jde o

data, pořízená cestou polo-strukturovaných rozhovorů s českými občany a jednou českou

lékařkou. Milým překvapením pro ČR je kritičnost mediálního diskurzu. Kritický postoj v ČR

dlouhodobě reprezentuje také odborná společnost (Česká lékařská společnost JE Purkyně),

která spolu s Vědeckou radou MZ ČR představuje odborné poradní orgány pro MZ ČR.

Proces tvorby českých právních norem, vymezujících oblast homeopatie prodělává po roce

1990 četné změny. Tato oblast je však již v naší současnosti v rámci víceúrovňového systému

řízení a správy (governance) komplikována vstupem ČR do EU. Další významnou dimenzí je

vývoj ústavního práva a jeho aplikace v souvislosti s přístupy ke svobodě jednání, právních
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úprav jednání (vymezení příslušnými zákony). Autorce se podařilo reflektovat tyto existující

úrovně a jejich vztahy využít tato data pro srovnání s argumenty zastánců homeopatie v ČR.

V práci jsou uvedeny dílčí závěry, shrnující poznatky z jednolitých oblastí. Jediným slabším

místem práce je samotný závěr celé práce, který by bylo možné ještě hlouběji diskutovat. Zde

se nám již nedostal potřebný čas. Formulačně mnohem přesnější je v tomto směru abstrakt na

počátku práce. Poznatkový přínos práce je však obsažen v celé práci a v tomto směru

představuje nepochybně velice zdařilý zdroj jak pro výuku, tak také pro možnou odbornou

publikaci formou časopiseckého článku. Zde se pak otevírá prostor pro možnou podrobnější

diskusi.

Celkové hodnocení: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.